organizada em forma de escala, assim como da realização de outras diligências e 
tarefas inerentes ao órgão.  

4.2. O valor da remuneração vigente é de: R$: 2.047,82 (dois mil e quarenta e sete reais 
e oitenta e dois centavos), mais vale refeição de R$ 481,50 (quatrocentos e oitenta e 
um reais e cinquenta centavos); 

5. DOS IMPEDIMENTOS: 

5.1. São impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar os cônjuges, companheiros, 
ainda que em união homo afetiva, ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, 
até o terceiro grau, inclusive, conforme previsto no art.140 da Lei nº 8.069/90 e art.